
 

Comune di Budoia – Determina n. 366 del 23/05/2023 

 

 

 
 

Determinazione nr. 366 Del 23/05/2023     
 

Servizio AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL CENTRO 
ESTIVO 3-6 ANNI ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PICCOLI GRANDI 
AMICI DI PORDENONE – PERIODO DAL 03.07.2023 AL 28.07.2023  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha impartito le direttive per la 
realizzazione del centro estivo per minori di età compresa tra i 3 e i 6 anni, demandando 
all’Area Affari Generali – Servizi alla Persona il compito di redigere e approvare gli atti 
necessari all’affidamento ad un ente del terzo settore selezionato tramite bando pubblico, 
con il quale stipulare una convenzione ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117 del 
03.07.2017 “Codice del Terzo Settore”; 
 

RICHIAMATI: 
 

- la Delibera di Giunta n. 31 del 17/04/2023 di oggetto “Direttive per la predisposizione di un 
bando pubblico per la realizzazione dei centri estivi per l’anno 2023 in collaborazione con le 
organizzazioni del terzo settore”; 

- la Determinazione n. 306 del 24/04/2023 di oggetto “Approvazione dei bandi pubblici ex 
art. 56 del codice del terzo settore (d.lgs. 117/2017) per la collaborazione nella 
realizzazione dei centri estivi per la fascia di età 3-6 anni e 6-14 anni rispettivamente dal 
03.07.2023 al 28.07:2023 e dal 19.06.2023 al 28.07.2023”; 

- il “Bando pubblico ex art. 56 del codice del terzo settore (d.lgs. 117/2017) per 
l'individuazione di un soggetto (associazione di promozione sociale APS o organismo di 
volontariato OVD) per la realizzazione di un centro estivo per minori di età compresa tra i 
3 e i 6 anni nel periodo dal 03.07.2023 al 28.07.2023” e i suoi allegati; 

- ALLEGATO A – scheda progetto; 
- ALLEGATO B – schemi di convenzione; 

 
DATO ATTO che: 
- con determina della Responsabile del Servizio n. 355 del 17.05.2023 è stata 

convocata la Commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse 
pervenute nell’ambito del bando suddetto; 

- per il servizio in oggetto il Comune ha ricevuto un’unica manifestazione di interesse, 
di cui al protocollo 3838 del 15/05/2023, da parte dall’Associazione Piccoli Grandi 
Amici con sede legale a Pordenone in via del Fante, 1, CF 01810390938; 



 

Comune di Budoia – Determina n. 366 del 23/05/2023 

- dal verbale della commissione di valutazione riunitasi il giorno 17.05.2023 di cui al 
protocollo n. 3924 del 18 maggio 2023 emerge che la proposta presentata risulta 
idonea per lo svolgimento del servizio; 

 
ATTESO che il Comune e l’Associazione affidataria sono tenuti alla sottoscrizione di 

una convenzione che regola i rapporti reciproci in merito alla realizzazione del Centro 
Estivo in oggetto; 

 
CONSIDERATO che il pagamento per la realizzazione del servizio a favore 

dell’Associazione individuata sarà effettuato, come previsto della normativa del Terzo 
Settore, nella forma di rimborso spese entro un massimo di € 8.000,00 imputabili al 
capitolo di spesa 2130; 

 
PRESO ATTO che le convenzioni stipulate con le associazioni di volontariato e di 

promozione sociale non rientrano nella disciplina di cui alla legge n. 136/2010, trattandosi 
di convenzione con soggetto senza scopo di lucro che prevede solo un rimborso delle 
spese effettivamente sostenute e documentate, non assimilabile ad un corrispettivo; 

 
DATO ATTO che la somma stanziata è comprensiva inoltre delle eventuali quote di 

partecipazione da parte di bambini ucraini presenti sul territorio comunale, provenienti 
dalle zone di guerra; 

 
PRECISATO infine che: 
- la somma stanziata sarà eventualmente assoggettata a Iva nel caso in cui 

l’Operatore aggiudicatario del bando agisca come soggetto passivo; 
- l’aggiudicatario dovrà rinunciare al diritto di rivalsa IVA nei confronti del Comune di 

Budoia nel caso di controlli o contestazioni da parte dell’amministrazione 
finanziaria; 

VALUTATO di affidare la realizzazione del Centro Estivo per la fascia d’età 3-6 anni 
all’Associazione Piccoli Grandi Amici di Pordenone; 

 
ACQUISITO il documento DURC per la verifica della regolarità contributiva prot. 

INAIL_37657963 con scadenza validità il 25/07/2023; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

VISTI: 
- i Decreti del Sindaco n. 1 2 3 4 del 02.01.2023 con il quale sono state attribuite 

le titolarità di Posizione Organizzativa (ex artt. 50, 107 e 109 – D. Lgs. n. 
267/2000); 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e i suoi allegati; 



 

Comune di Budoia – Determina n. 366 del 23/05/2023 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 15.02.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del PIAO 2023-2025 con il quale 
sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziare e strumentali 
per l’attuazione dei programmi dell’Amministrazione Comunale;  

- il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”; 
- la Legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la Legge n. 190 del 2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
- il Codice civile; 
- gli art. 191 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
- D.lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 

D E T E R M I N A   
 

1. di RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 
provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di AFFIDARE per quanto sopra espresso, all’Associazione di Promozione Sociale 
all’Associazione Piccoli Grandi Amici con sede legale a Pordenone in via del Fante, 
1, CF 01810390938, la gestione delle attività del Centro Estivo rivolto ai minori della 
fascia d’età 3-6 anni per il periodo 03.07.2023 - 28.07.2023, nelle modalità stabilite 
dalla convenzione prevedendo un tetto massimo di spesa complessivo di € 
8.000,00; 

3. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 8.000,00 sul capitolo di seguito elencato:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023   2130/0 1-11 CONTRIBUTI PER 
ATTIVITA' RICREATIVE 
ED ALTRE INIZIATIVE 

1 4 4 1 1 8.000,00 A.P.S. PICCOLI GRANDI 
AMICI   cod.fisc. 91085470937/ 
p.i. IT  91085470937 

          
4. di PROVVEDERE alla sottoscrizione della Convenzione che regola i rapporti tra 

questo Ente e l’affidataria; 
5. di DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro l’anno 2023; 
6. di DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della presente spesa dopo la 

presentazione da parte dell’associazione suddetta di regolare rendiconto delle 
spese sostenute munito della documentazione comprovanti le stesse; 

7. di DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

8. di DICHIARARE, con la firma del presente atto, di aver autovalutato l’assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012; 

9. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune di Budoia, nella sezione ‘’Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a 



 

Comune di Budoia – Determina n. 366 del 23/05/2023 

quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
    
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Anna Puiatti 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 366 del 23/05/2023 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

366 23/05/2023 AREA AFFARI GENERALI - 
SERVIZI ALLA PERSONA 23/05/2023 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL 
CENTRO ESTIVO 3-6 ANNI ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE PICCOLI GRANDI AMICI DI PORDENONE – PERIODO DAL 
03.07.2023 AL 28.07.2023  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D. Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.todott.ssa Stella Rocchio) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 8.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023   2130/0 1-11 CONTRIBUTI 
PER ATTIVITA' 
RICREATIVE 
ED ALTRE 
INIZIATIVE 

1 4 4 1 1 8.000,00 A.P.S. PICCOLI GRANDI 
AMICI cod.fisc. 91085470937/ 
p.i. IT  91085470937 

437 

Riferimento pratica finanziaria: 2023/356 
 

  
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 366 del 23/05/2023 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

366 23/05/2023 AREA AFFARI GENERALI - 
SERVIZI ALLA PERSONA 23/05/2023 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO 
3-6 ANNI ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PICCOLI GRANDI AMICI DI 
PORDENONE – PERIODO DAL 03.07.2023 AL 28.07.2023  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 23/05/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
07/06/2023. 
 
Addì 23/05/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO 3-6 ANNI ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PICCOLI GRANDI AMICI DI PORDENONE – PERIODO DAL 03.07.2023 AL 28.07.2023
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL CENTRO ESTIVO 3-6 ANNI ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PICCOLI GRANDI AMICI DI PORDENONE – PERIODO DAL 03.07.2023 AL 28.07.2023

